با اینکه دولت صفوی توجه چندانی به علوم طبیعی و مادی نداشت اما سفرای اروپایی در رفت‌وآمدهای خویش به ایران، برخی علوم جدید را به ایران آوردند. نخستین سند در قلمرو صفویه که به معرفی علم نجوم جدید می‌پردازد مربوط به دوران شاه‌عباس اول ۱۰۳۸ - ۹۹۶ ق / ۱۶۲۹ - ۱۵۸۸ م است. این سند را پیتر دلاواله جهانگرد ایتالیایی از زبان کشیش و ریاضی‌دانی به نام کریستوفر بوری برای دوستش زین‌الدین لاری نوشته است. در این کتاب بوری به حل مشکلات تیکو پراخه پرداخته است که معتقد بود در نظام خورشید - زمین مرکزی هیچ فلکی وجود ندارد و سیارات دارای سه حرکت هستند.

به این معنی است که از روز اول تولد تا دوران پادشاهی آنها آشکار بود.^۲ به عنوان مثال در هنگام تولد شاه‌عباس، منجمان اعلام کردند که قران کواکب ثابت و متحرکه سعد و نیکوست و نوزادی متولد می‌شود که پادشاهی ایران را در دست می‌گیرد و دوران او آسایش و آرامش دولت ایران است.^۳

در قلمرو صفویه و نیز عثمانی منجمان بیشتر از میراث رصدخانه‌های مراغه (مربوط به دوره ایلخانی) و رصدخانه سمرقند (از دوره تیموری) یعنی زیج ایلخانی (۶۷۰ ق / ۱۲۷۱ م) و زیج الغ بیگ (۸۴۱ ق / ۱۴۳۷ م) استفاده می‌کردند. دستاوردهای نجومی الغ بیگ که به زبان‌های فارسی، ترکی و عربی انتشار یافت و تا قرن ۱۷ تنها زیج مورد استفاده در امپراتوری عثمانی بود.^۴ نگارش زیج الغ بیگ ابتدا از سوی غیاث‌الدین جمشید کاشی اولین مدیر رصدخانه سمرقند آغاز گردید.

4. Ilhan, *The Astrology of the Ottoman Empire*, p17.

5. Ibid, p 21.

شاهان صفوی در پی تجدید بنای رصدخانه‌های مراغه و سمرقند بودند. ولی شاه‌اسماعیل (۹۳۰ - ۸۹۲ ق) بنیان‌گذار سلسله صفوی به دلیل طولانی بودن مدت تجدید بنا و مخارج گزاف این طرح منصرف شد^۱ و شاه‌طهماسب اول، دومین پادشاه صفوی (۹۴۸ - ۹۳۰ ق / ۱۵۷۶ - ۱۵۲۴ م) نیز که طرح ایجاد رصدخانه‌ای را ریخت ولی موفق به ساخت نشد.^۲ شاه‌عباس نیز برای احیای رصدخانه مراغه، شیخ بهایی را مأمور کرد اما با توجه به اینکه آذربایجان دائماً در معرض تهدید عثمانی‌ها بود امکان احیای این بنا میسر نشد.^۳ همه عوامل گفته شده باعث شد تا در دوره صفویه رصدخانه‌ای ساخته نشود.

میریم چلبی عربی و فارسی می‌دانست و رساله‌های ارزشمندی در نجوم نوشت که به بایزید دوم تقدیم کرد. سلطان بایزید دوم دانش او را تحسین می‌کرد و از او درس‌هایی در علم نجوم (نجوم و طالع‌بینی) و ریاضیات فراگرفت و او را به‌عنوان قاضی عسگر (مقام عالی در دادگستری عثمانی) آتاتولی منصوب کرد.^۳

در سال ۱۷۲۲ م / ۱۱۳۵ ق با حمله محمود افغان به ایران سلسله صفویه سقوط کرد. از آن زمان تا مرگ آقامحمدخان قاجار یعنی حدود هشتاد سال، ایران یکی از پرفراز و نشیب‌ترین دوران‌های تاریخ خود را گذراند. اوضاع نابسامان اجتماعی و جنگ‌های متعدد موجب رکود فعالیت‌های علمی شد.